
Til Regionsrådet for Region Midt 

 

Att. Henning Tjørnelund 

Regionshuset Viborg 

Skottenborg 26 

8800 Viborg     Viborg d. 13.10.11 

 

Høringssvar fra Viborg Gymnasium og Hf vedr. ansøgning fra Voksenuddannelsescenter 

Skive-Viborg (VUC Skive-Viborg) , som ønsker at oprette et 2-årigt HF-tilbud (højere 

forberedelseseksamen) med placering i Viborg. 

 

Vi vil gerne udtrykke vores bekymring over ønsket om etablering af endnu et toårigt HF-kursus i 

Viborg, da vi kan forudse at det vil betyde et dårligere tilbud til de uddannelsessøgende i Viborg og 

dermed ikke bidrage til opfyldelsen af de uddannelsespolitiske målsætninger. 

 

På Viborg Gymnasium og Hf har vi gennem de seneste år arbejdet meget intensivt med at udvikle 

vores hf-afdeling til gavn for vores elever/kursister, og de mange tiltag har været succesfulde. 

Denne udvikling er vi nu meget bekymrede for stoppes, hvis der etableres et to-årigt hf-kursus mere 

i byen – og dette vil ske på bekostning af de uddannelsessøgende. 

 

Hvis der etableres et nyt to-årigt hf-kursus på VUC, vil det utvivlsomt betyde, at nogle af eleverne 

hentes fra vores hf-kursus for at fylde op. VUC skriver i deres ansøgning, at de vil tiltrække en 

anden aldersgruppe end på Viborg Gymnasium og Hf, nemlig de 20- 29-årige kursister. Men på 

Viborg Gymnasium og Hf er kursisterne mellem  16 og 24 år, når de starter i 1.hf! 

Dette vil i givet fald betyde, at Viborg Gymnasium og hf vil miste ca. 16% af eleverne i 1.hf , da 

disse er fra 20 år og opefter, når de starter. Vi har talt med VUC og spurgt, om de i givet fald ville 

henvise de unge elever under 20 til Viborg Gymnasium og Hf, idet vi gennem årene har henvist en 

række ældre kursister (over 25) til VUC, fordi vi har ment, at de passede bedre ind i 

enkeltfagsmiljøet der. Dette ville VUC ikke love at gøre. Vi kan altså potentielt miste langt flere 

end 16 % af vores nuværende elever. 

 

VUC argumenterer også i sin ansøgning med, at der er sket en elevvækst i store byområder som 

Århus og Kolding, men Viborg er slet ikke en by af samme størrelse, og man kunne også nævne, at 

i en by som f.eks. Thisted har oprettelsen af et to-årigt hf-kursus på VUC betydet, at både 

gymnasiets og VUC’s toårige hf er blevet til meget små kurser med 1-2 klasser hvert sted. 

 

En elevnedgang kan derfor betyde, at de 3-4 klasser, vi - som et rimeligt stort hf-kursus - har, kan 

blive til 2 – måske små klasser, hvorved mange af de tiltag, vi har haft succes med ikke længere kan 

gennemføres.  

En sådan elevnedgang på Viborg Gymnasium og Hf vil betyde, at det bliver vanskeligt at tilbyde 

kursisterne en rimelig palet af valgfag, når måske kun to klasser kan vælge fag, hvorfor der vil blive 

færre fag oprettet, og det betyder frem for alt også, at der ikke kan skabes et ordentligt kursistmiljø. 



På Viborg Gymnasium og Hf har vi haft stor succes med at arbejde med at skabe et godt elevmiljø 

for vores hf-elever. At hf-elever trives kan vi se på deres engagement i klasserne og i skolelivet, 

men vi kan især se det på det ekstremt lave frafald, vi har på uddannelsen. Vores 

gennemførelsesprocent ligger på 86 procent i gennemsnit for de sidste to årgange, mens 

landsgennemsnittet ligger på 73 procent (jf. rektorforeningens undersøgelse ”Veje og omveje i 

gymnasiet” 2011), og dermed har vi en exceptionel høj gennemførelsesprocent.  

 

På Viborg Gymnasium og Hf har vi desuden haft succes med at tilbyde fagpakker med 

anvendelsesorientering, dvs. klasser hvor kursisterne på forhånd vælger nogle eller alle valgfag, og 

hvor vi knytter an til de videregående uddannelser. Og med flere klasser har vi været i stand til ikke 

blot at tilbyde fagpakkerne, men også at oprette dem. 

Vi tilbyder således og gennemfører: 

1. En Sundheds- og pædagoglinje hvor der arbejdes sammen med Pædagogseminariet og 

Sygeplejeskolen i Viborg.  

2. En Medielinje, hvor der samarbejdes med Medieskolerne i Viborg. 

3. En Sprog- og Turismelinje, hvor det helt ekstraordinært er lykkedes at oprette en fagpakke 

med spansk som 2.fremmedsprog (2. fremmedsprog er ellers helt ude af hf) og dermed får 

kursisterne mulighed for at søge ind på alle de humanistiske videregående uddannelser, 

hvilket de ellers ikke kan. 

Vi har kunnet oprette disse fagpakker for eleverne i hele klasser og dermed skabe en både faglig og 

social identitet, som i den grad har virket fastholdende for eleverne på uddannelsen. 

Dette vil ikke kunne gennemføres, hvis vi fremover kun får to klasser hf-kursister. 

 

Hvis man ser på overgangen til videregående uddannelse ligger vores hf-kursus også meget fint her. 

Dette skyldes i høj grad fagpakkerne, som via kontakt med de videregående uddannelser målretter 

vores elever mod at tage en uddannelse efter deres hf-eksamen. 

 

Vi er blevet informeret om, at man fra Region Midts side allerede i maj måned 2011 havde 

opfordret VUC Skive-Viborg til at søge et samarbejde med Viborg Gymnasium og Hf inden man 

indsendte ansøgningen. Vi må konstatere at dette ikke er sket, da vi først blev indkaldt til møde med 

VUC Skive- Viborg efter at ansøgningen om to-årigt hf var indsendt d. 6.10.11. 

 

Ovenstående betyder alt i alt, at vi ikke tror på at der er plads til 2 to-årige hf-kurser i byen, men 

frygter, at det betyder et dårligere tilbud til de uddannelsessøgende, hvilket ikke vil medvirke til at 

nå de uddannelsespolitiske målsætninger. Vi tror således ikke på, at uddannelsesfrekvensen øges og 

vi frygter, at en spredning af uddannelsestilbuddet vil betyde, at gennemførelsesprocenten og 

kvaliteten i hf-tilbuddet falder. 

 

Med venlig hilsen 

 

Lone Eibye Mikkelsen   Finn Christiansen  

rektor    bestyrelsesformand 


